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Punkt 1: Principgodkendelse af Grøn Trepart Omlægningsplan for Kolding
Kommune

24/23913

Resumé
Som en del af aftalerne om Grøn Trepart skal Kolding Byråd senest i december 2025 principvedtage omlægningsplanerne
for Kolding kommune, herunder projekterne i planerne, som de fremgår af IT-platformen MARS.
 
Planerne og principperne for dem er udarbejdet af de to lokale treparter for Vadehavet og Lillebælt Jylland.
Principvedtagelsen betyder samtidig, at kommunen tilslutter sig at arbejde videre med projekterne, herunder at søge dem
realiseret, hvis der er lodsejeropbakning og tekniske muligheder til stede. Principvedtagelsen er ikke bindende for de
enkelte projekter, som skal opnå alle nødvendige godkendelser, når de bliver konkrete.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at omlægningsplanen principvedtages,
 
at der arbejdes videre med de projekter, der er registreret inden for egen kommunegrænse.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Arbejdet med Grøn Trepart har været i gang siden 1. januar 2025. Den første store milepæl er udarbejdelse af en
omlægningsplan, som skal være principvedtaget i Byrådet senest i december 2025. En præsentation af en omlægningsplan
ses nedenfor og er vedlagt i bilag 1.
 
På baggrund af lodsejerhenvendelser, faglige vurderinger af effektivitet og omfang, opdrag fra de tværgående samarbejder
og øvrige retningslinjer har forvaltningen sammen med partnerne udarbejdet en omlægningsplan for Kolding Kommune.
Planen og principperne i den fremlægges til godkendelse og endelig principgodkendelse i Byrådet.
 
Omlægningsplanen fremgår som oversigtskort over Kolding Kommune i bilag 2. Kortet er også præsenteret som
interaktivt kort på kommunens hjemmeside på linket: Omlægningsplan (Grøn Trepart)
Planen fremgår desuden af de officielle lister i bilagene 3, 4 og 5.
 
Treparten i Kolding kommune har en stor opgave med at finde projekter til omlægningsplanen, idet kvælstofmålene til
både Lillebælt Snævringen og Knudedyb i Vadehavet er høje.
 
De lokale treparter og samarbejdet med partnerne
Kolding Kommune er medlem af to lokale treparter for henholdsvis Lillebælt Jylland og Vadehavet. Hver lokal trepart
skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan inden for den enkelte treparts geografiske område. Den
lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal drøfte, koordinere og tænke i helheder på tværs, og er altså ikke en
myndighed. Den lokale trepart for Lillebælt Jylland og Vadehavet og Kolding Kommune er forpligtet til løbende at
opdatere omlægningsplanen, så den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene i aftalerne om Grøn Trepart.
 
Både i Lokal Trepart Vadehavet og Lokal Trepart Lillebælt Jylland er partnerne nået til fælles enighed om
omlægningsplanerne. I forbindelse med de endelige godkendelser har begge lokale treparter vedtaget en aftaletekst. De to
aftaletekster er vedlagt som bilag 6 og 7.
 
Kolding Kommune har haft løbende dialog med partnerne i Grøn Trepart, som består af repræsentanter fra Spiras og de
andre lokale landbrugsorganisationer, Udtagningskonsulenterne, Danmarks Naturfredningsforening og Naturstyrelsen.
Dialogen er foregået både på lokalt teknikerniveau og på overordnet niveau i regi af samarbejdet i de ’Lokale Treparter’

https://gisportal.kolding.dk/portal/apps/experiencebuilder/experience/?id=d2e97b489c85421697d77d27145a8ba8


for Lillebælt og Vadehavet. Partnerne har i samarbejde arrangeret en række møder for lodsejere og borgere, se nedenfor.
Ligeledes har kommunen samarbejdet med nabokommuner og øvrige kommuner inden for de to kystoplande.
 
Omlægningsplanen
Omlægningsplanen er et potentialekort, som viser en mulig vej for målindfrielse af kravene til kvælstofreduktion og
udtagning af kulstofholdige lavbundsjorder. Desuden peger omlægningsplanen på arealer med potentiale for ny natur,
beskyttelse af grundvandet, skovrejsning og større sammenhængende naturområder under hensyn til sammenhængende
landbrugsarealer. Det bemærkes, at arbejdet med udpegning af arealer til skovrejsning og beskyttet natur mod de nationale
målsætninger ikke er fuldendt, ligesom der pågår undersøgelser med henblik på beskyttelse af grundvandsmagasinerne. 
 
Det er væsentligt at understrege, at det er frivilligt for de lodsejere, der berøres af omlægningsplanen at indgå i
projekterne. Omlægningsplanen er dynamisk og bliver løbende revideret over de kommende år ifm. en dybere
kvalificering af de enkelte projekter, tekniske undersøgelser, lodsejerdialog og ændrede krav i forbindelse med genbesøg
af vandplaner og politiske aftaler.
 
Omlægningsplanen er nærmere præsenteret og beskrevet i bilag 1. Den officielle udgave af omlægningsplanerne og
projekterne i dem er indtegnet i den statslige IT-platform MARS.
 
Som grundlag for indtegningerne har forvaltningen foretaget grundige geografiske analyser af en lang række forhold i
oplandene. Formålet har været at optimere projekterne til dels at opnå høje effekter for reduktion af kvælstof og CO2 på
mindst muligt areal, dels at opnå synergieffekter for bl.a. natur og grundvand.
 
Lodsejerinvolvering
Partnerne i de lokale treparter, herunder Kolding Kommune, har i samarbejde arrangeret tre lodsejermøder i juni med
omkring 60-80 deltagere pr møde, samt et borgermøde i september med omkring 100 deltagere. Senest har partnerne
arrangeret to orienteringsmøder den 4. november 2025 for lodsejere med arealer beliggende inden for indtegninger i
omlægningsplanen, hvor der deltog 3-400 lodsejere pr. møde. I den forbindelse udsendte kommunen et brev via e-boks til
alle lodsejere med arealer inden for projekter i omlægningsplanen.
 
På alle møderne er lodsejere og borgere blevet orienteret om Grøn Trepart og har kunnet stille spørgsmål. Lodsejerne har
også haft mulighed for selv at tegne arealer ind i omlægningsplanen, hvis de har ønsket at bidrage med arealer.
 
Videre proces
Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer
sekretariatskommunen omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanen bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal
i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af
omlægningsplanen.
 
Herunder skal der – som aftalt i de lokale treparter - fremadrettet arbejdes videre med udpegning af større
sammenhængende naturområder, sikring af grundvand og skovrejsningsprojekter. For at skabe overblik og få fastlagt en
overordnet struktur for fremtidig anvendelse af de samlede arealer i Kolding kommune, vil forvaltningen arbejde videre
med at sikre de nødvendige afvejninger af de samlede interesser i det åbne land.
Sideløbende skal Kolding Kommune i samarbejde med lodsejerne udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod
realisering. Herunder skal kommunen sikre myndighedsbehandling af projekterne og tilpasning af kommuneplanen om
nødvendigt.

I de næste faser med konkretisering af projekter fra omlægningsplanen skal der ske en prioritering af projekterne, da det
forventes, at der vil blive en stor efterspørgsel på udvikling og realisering af projekter. Således kan der imødeses visse
’flaskehalsproblemer’ i udførelsen af projekterne og for målindfrielsen.
 
Ministeriet påpeger vigtigheden af at alle deltagere i den lokale trepart er transparente omkring eventuelle personlige og
økonomiske interesser i de arealer, der konkret indgår i omlægningsplanen, der skal principvedtages.
Omlægningsplanen er udarbejdet af den lokale trepart, som kan omfatte lodsejere, der ejer jord inden for
omlægningsplanen.
 
Læsevejledning til bilag:
Bilag 1: Her er en kort beskrivelse af hvad en omlægningsplan er, med særlig fokus på den Lokale Trepart Lillebælt. Der
er ikke en tilsvarende beskrivelse fra Vadehavet, da det er de Lokale Treparter, der har besluttet hvilket materiale, der
skulle produceres.
Bilag 2: Her er et overblik over alle projekter, der er tegnet ind i Kolding Kommune. Det er det samme kort, som
lodsejerne har set og som er tilgængeligt på www.kolding.dk/groentrepart



Bilag 3: Her er Kolding Kommunes omlægningsplan, som er trukket ud af IT systemet MARS. Det er det samme kort
som i bilag 2, men med tilhørende sammenligninger med de nationale mål.
Bilag 4 og 5: Samme udtræk som bilag 3, men for hver af de to treparter. Der er dog forskel på de to udtræk, hvilket
skyldes forskelle i de indstillinger, der er benyttet ved udtrækket.
Bilag 6 og 7: Aftale omlægningsplan for hhv. Jylland og Vadehavet er to aftaledokumenter, der er udarbejdet af alle
parterne i den Lokale Trepart og som ledsager selve omlægningsplanen. Denne aftale er også vedlagt i forbindelse med
selve verificeringen hos styrelsen.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
 

Bæredygtighedsstrategi.
Klimahandleplan.
Biodiversitetsstrategi.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af omlægningsplan

Bilag 2 - Kort med omlægningsplan for Kolding Kommune

Bilag 3 - Omlægningsplan fra MARS, Kolding

Bilag 4 - Omlægningsplan fra MARS, Vadehavet

Bilag 5 - Omlægningsplan fra MARS, Lillebælt Jylland

Bilag 6 - Aftale omlægningsplan 2025 LT Lillebælt Jylland

Bilag 7 - Aftale omlægningsplan 2025 LT Vadehavet



Punkt 2: Status for Natur- og miljøpuljen 2025

25/6969

Resumé
På budget 2025 er der afsat 100.000 kr. til mindre natur- og miljøprojekter. Puljen kan bruges til tiltag, der mangler en
mindre økonomi, for at kunne blive realiseret. Den kan bruges til alle former for tiltag, som f.eks. mindre naturprojekter,
rekreative tiltag, formidlingsprojekter m.v.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår
 
at udvalget tager status til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Konkrete projektideer, som puljen kan støtte kan være:
 

Tilskud til foreninger, der ønsker blomsterfrø eller lignende til et fællesareal.
Forbedring af udstillingsområde i Bæredygtighedshuset.
Formidling af klimatilpasningsprojekt Kolding Å (pumpesluse/opland).
Fuglekasser i Bæredygtighedshuset.
Mindre skiltningsprojekter ifm. stier/rekreative områder.

 
I 2025 er der brugt 55.805 kr. fra puljen, og restbeløbet overføres til 2026 i forbindelse med regnskabsafslutningen.
 
Pengene er brugt til følgende
 
Modtager Formål Beløb i kr.

Net-Op.nu Tryk af brochurer 805 (disponeret af
forvaltningen)

Net-Op.nu Bidrag til forplejning og overnatning
ifm. at fiske spøgelsesnet op af fjorden 15.000

Bæredygtighedshuset Frø til uddeling til borgere (til små
frøposer) 30.000

Vamdrup Klargøring af areal til Vild med Vilje 10.000 (disponeret af
forvaltningen)

 
 



Punkt 3: Status Landsbypuljen 2025

21/26872

Resumé
Natur, Miljø og Klima har igen i år støttet mange gode projekter fra landsbypuljen. Nogle projekter er fuldt finansieret via
puljen, andre har fået tilskud, så de kunne komme i mål. Der er tale om både mindre og større projekter.
 
I 2025 var der ansøgninger for over 4,3 mio. kr. fra 17 landsbyer med samlet 62 projekter.
Landsbypuljen var på 2.670.000 kr. samt disponerede overførsler fra 2023 på 660.000 kr. og overførte puljemidler til
øremærkede projekter på 387.802 kr. (i alt 3.717.802 kr.).
 
Der har, som altid, været ydet en stor indsats lokalt, både i forhold til projektudvikling, fondssøgning, praktisk arbejde og
til drift af eksisterende projekter. Af de projekter, der har været arbejdet med i år, har forvaltningen valgt at fremhæve
projekter i Frørup, Sjølund og Sdr. Stenderup.
 
Der er sat gang i arbejdet med nye, store som små, projekter, ligesom der igen i år er givet penge til medfinansiering til
fundraising.

Sagen behandles i
Kolding Kommunes Landsbyforum – KKL
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at status på landsbypuljen 2025 tages til efterretning.

Beslutning Kolding Kommunes Landsbysamarbejde - KKL den 20-11-2025
Godkendt.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Jesper Piihl

Nicolai Asmussen

Klaus Nissen

Trine Jensen

Søren Sjølander

Filip Bekic

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Landsbyforums forretningsudvalg udgøres af
 

Formand Jan Rothausen, Sdr. Stenderup
Næstformand Charlotte Pride, Hejls/Hejlsminde
Medlem Susanne Frederiksen, Dons
Medlem Per Grønbæk, Jordrup
Medlem Anders Aamand, Sdr. Bjert

 
 



På KKL-mødet den 20. november 2025 vil årets puljeprojekter kort blive gennemgået af landsbyrepræsentanterne, og der
udleveres et overblik over status på projekterne i Landsbypuljen i 2025 (bilag 1).
 
Landsbykoordinatoren vil på mødet lave en kort opdateret gennemgang af økonomien.
 
I 2025 var der ansøgninger for over 4,3 mio. kr. fra 17 landsbyer med samlet 62 projekter.
Landsbypuljen var på 2.670.000 kr. samt disponerede overførsler fra 2024 på 660.000 kr. og overførte puljemidler til
øremærkede projekter på 387.802 kr. (i alt 3.717.802 kr.).
 
I løbet af året har det vist sig at et stort og et par mindre projekter ikke kunne realiseres. Der blev givet tilskud til
fundraising på Troldhedestien på 200.000 kr. Dette projekt kan pga. udfordringer med lodsejerne ikke realiseres i den
oprindelige form lige nu. Der arbejdes derfor på en anden løsning.
Desuden var der afsat 287.500 kr. i budgettet til at dække en del af underskudsgarantien på Søpavillonen i Ødis. I
forbindelse med budgetforliget for 2026-2029 blev Landsbypuljen forøget med 1.150.000 kr. i 2025 svarende til den
samlede underskudsgaranti til Søpavillonen. Den del, der ikke bliver anvendt i 2025 vil indgå i puljen for 2026.
 
Derfor blev der penge til at støtte projekter, der kom ind i løbet af året. Bl.a.:
 
-         Infoland hjemmesiderne blev opdateret til 2025 tema, for dem, som ønskede det – 10.000 kr.
-         Sjølund forsamlingshus fik drænet deres parkeringsplads - 60.720 kr.
-         Saunaen i Sdr. Stenderup blev dyrere end forventet – 80.000 kr.
-         Vester Nebel fik tilskud til julebelysning – 30.000 kr.
-         Almind forsamlingshus fik nyt tag på køkkenet og et nyt vindue – 36.000 kr.
-         Ejstrup har bl.a. fået nyt skur til legepladsen, båludstyr, en ny rund bænk – 40.000 kr.
-         Skanderup har fået en ny grill og bænke til legepladsen – 40.000 kr.
 
Hejls Multipark er et stort og ambitiøst projekt, som skal omdanne sportspladsen bag den gamle Hejls Skole til en park.
Projektet er igangsat af frivillige ildsjæle og de manglede 500.000 kr. for at komme i mål med finansieringen. Derfor
indstillede Landsbyforum til, at der af det overskydende beløb på årets budget skulle tildeles 200.000 kr. til projektet.
Dette blev godkendt på Natur, Miljø og Klimas møde den 12. november 2025.
 
Mange af årets projekter er i slutfasen og forventes at blive færdige inden årsskiftet.
Igen i år vil de overskydende beløb fra projekterne gå tilbage til fællespuljen.
 
Der er desuden overført midler fra budget 2025 til 2026 til følgende projekter:
 
-         Sti i Birkemosen - 130.000 kr.
Stien er slået gennem området og der er opsat markeringspæle. Der er blevet anlagt broer/boardwalks over våde partier.
Der mangler en mindre strækning med boardwalks samt en bro.
 
I september afholdt Kolding Kommunes fundraisere, i samarbejde med landsbykoordinatoren en idé-workshop. Fokus var
på at få de gode ideer til udvikling af landsbyerne. Alle, der bor i en landsby i kommunen, var inviteret. Arrangementet
foregik i det nybyggede Multihus i Vester Nebel. Arrangementet var en stor succes, hvor mange mødte op og der kom
gode ideer frem. Det var alt lige fra en muslingehave og nye vandreruter til badesøer og stjernekiggertårne. Der har også
efterfølgende været positive tilbagemeldinger på arrangementet, som overvejes at gentages hvert 2. år. 
 
Herunder kommer et nedslag i udvalgte projekter.
 
Frørup:
I Frørup er der blevet arbejdet hårdt på at realisere et projekt om en legeplads på sportspladsen. Det har været et stort
ønske, da der ikke er en legeplads i byen. I første omgang blev der lagt stor energi i at ansøgningen til Landsbypuljen var i
orden. Det flotte stykke forarbejde blev da også belønnet med en sum penge til projektet. Der er i alt givet 240.000 kr. til
projektet, som dækker over legeredskaber, faldsand samt beplantning omkring legepladsen. Det var en meget glad
repræsentant, som modtog beskeden. I løbet af sommeren er projektet blevet udført af professionelle med hjælp fra byens
borgere, så det nu står færdigt og klar til brug.
 



Her ses projektet med legepladsen i byggefasen.
 

Byens børn klippede snoren til indvielsen af legepladsen.
 
Sjølund:
I Sjølund var det gamle landsbytelt slidt og trængte til udskiftning. Derfor var ønsket et nyt telt med tilhørende gulv.
Landsbypuljen har derfor givet 59.750 kr. til et nyt telt i god kvalitet, som burde kunne holde i mange år, ligesom der er
givet 25.110 kr. til gulvet.
Teltet bruges til mange forskellige formål, bl.a. byfest, arrangementer ved Brugsen og udlejning til lokale. Er man aktiv
frivillig i byen, f.eks. i en bestyrelse, kan teltet lejes til meget fordelagtig pris.
 



 
Her ses teltet slået op i forbindelse med byfesten i Sjølund.
 

Teltet, opslået med borde og bænke, men uden gulv.
 
 
Sdr. Stenderup:
Saunaklubben i Sdr. Stenderup manglede en ny og større sauna. De havde derfor selv samlet 100.000 kr. sammen og søgte
Landsbypuljen om 165.000 kr. Da saunaen skulle købes, viste det sig, at inventaret i saunaen ikke var medregnet i
tilbuddet. Derfor besluttede Landsbyforums forretningsudvalg at støtte med yderligere 80.000 kr., så projektet kunne
komme i mål. Saunaen bruges af medlemmerne, men kan også bruges af andre.
 



Her ses saunaen udvendigt i forbindelse med leveringen.
 

Saunaen set indefra

Bilag

Bilag1 KKL 20-11-2025



Punkt 4: Status på grusgravning i Stepping

25/24556

Resumé
Medlem af udvalget Natur, Miljø og Klima Molle Lykke Nielsen (O) har anmodet om at få et punkt optaget på Natur,
Miljø og Klimas dagsorden.
 
Punktet omhandler grusgravning i Stepping.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at den af Molle Lykke Nielsen (O) ønskede orientering tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Baggrund:
 
Medlem af udvalget Natur, Miljø og Klima Molle Lykke Nielsen (O) ønsker en fyldestgørende orientering om
genetablering af dige, adgangsforhold, etc. i forbindelse med grusgravning i Stepping.
 
Forvaltningens bemærkninger:
 
Forvaltningen vil på mødet give en fyldestgørende orientering om status på grusgravning i Stepping.



Punkt 5: Anmodning om godkendelse af TVIS strategiske retning for
perioden 2025 til 2045

25/19094

Resumé
TVIS (Trekantområdets Varme Transmissionsselskab I/S) har på baggrund af en enslydende skriftlig henvendelse,
anmodet ejerkommunerne Fredericia, Middelfart, Vejle og Kolding om godkendelse af selskabets strategiske retning fra
2025 til 2045. 

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at TVIS strategiske retning for perioden 2025-2045, der peger på en fremtidig varmeproduktion baseret på el og
overskudsvarme, godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Indstilles til godkendelse.
 
Filip Bekic Bladt deltog på grund af inhabilitet ikke i sagens behandling og afgørelse.
Fraværende:

Filip Bekic Bladt

Sagsfremstilling
TVIS (Trekantområdets Varme Transmissionsselskab I/S) har på baggrund af en enslydende skriftlig henvendelse,
anmodet ejerkommunerne Fredericia, Middelfart, Vejle og Kolding om godkendelse af selskabets strategiske retning fra
2025 til 2045. I henhold til vedtægterne for TVIS er fastlæggelsen af TVIS strategiske retning ikke godkendelsespligtig,
men TVIS har alligevel ønsket kommunernes accept af retningen.
 
TVIS bestyrelse iværksatte i januar 2024 en strategiproces for perioden 2025 – 2045, hvorunder der blev foretaget en
analyse af forskellige scenarier for den fremtidige varmeforsyning. I forbindelse med bestyrelsens strategiarbejde blev der
taget udgangspunkt i de fire overordnede parametre i ejerstrategien for TVIS:
 
-         Økonomi og konkurrencedygtighed
-         Miljø og bæredygtighed
-         Forsyningssikkerhed
-         Social ansvarlighed
 
Strategiarbejdet har endvidere taget afsæt i den nugældende varmeplan for TVIS, nuværende aftaleforhold,
prisfremskrivninger, eksisterende lovregulering og en fortsættelse af varmeaftag med de nuværende leverandører af
overskudsvarme. Det betyder blandt andet, at de nuværende aftaleforhold med både Ørsted og Energnist, der løber frem
til og med 2037 ikke opsiges.
 
I forbindelse med strategiarbejdet, blev der analyseret nærmere på 4 forskellige scenarier:
 

1. Fortsættelse af aftalen med Ørsted, kombineret med flere nye overskudsvarmeproducenter,
2. Forlængelse af aftalen med Ørsted, implementering af CO2 fangst, samt flere nye overskudsvarmeproducenter,
3. Etablering af varmepumper, elkedler, akkumuleringstanke, en mindre biomassekedel og flere nye

overskudsvarmeproducenter,
4. Etablering af varmepumper, elkedler, akkumuleringstanke og flere nye overskudsvarmeproducenter.

 



Medio august meddelte Ørsted, at de alligevel ikke ønsker at arbejde videre med CO2 fangst på Skærbækværket, hvorfor
den strategiske retning nr. 2 blev uaktuel.
 
På baggrund af analyserne har TVIS bestyrelse konkluderet, at kombinationen af overskudsvarme, varmelagre og
investeringer i el-baseret varmeproduktion vil betyde, at TVIS på lang sigt vil være konkurrencedygtig, samtidig med at
varmeproduktionen fortsat vil være bæredygtig.
 
TVIS indstiller derfor til ejerkommunerne, at scenarie 4 godkendes som den Strategiske retning for TVIS for perioden
2025 – 2045, således at den fremtidige varmeforsyning baseres på el og overskudsvarme.
 
På baggrund af den strategiske retning fastlagt af TVIS, vil ejerkommunerne i foråret 2026 sætte sig i spidsen for en
proces, der i samarbejde med TVIS og varmeforsyningsselskaberne i forsyningsområdet, skal tegne et billede af, hvordan
varmeforsyningssituationen er i dag og dernæst få analyseret, hvordan varmeproduktionen, varmetransmissionen,
varmedistributionen og varmeforbruget forventes at udvikle sig i fremtiden. Analysen skal give alle et fælles billede af
den nuværende og fremtidige varmeforsyningssituation, med henblik på at aktørerne kan træffe de rigtige dispositioner i
forhold til denne udvikling og den besluttede strategiske retning.
 
Henvendelsen fra TVIS, samt uddybende sagsfremstilling vedlægges som bilag.

Bilag

Ejer Kommune. Sagsfremstilling vedr. TVIS' strategiskeretning 2025-2045.pdf

Fraværende Filip Bekic Bladt



Punkt 6: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2025 for Natur, Miljø og Klima

25/3914

Resumé
Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2025 for Natur, Miljø og Klima vedrørende Miljøpolitik og Lokaldemokratipolitik.
 
Forventningen til regnskab 2025 er:
 
• For Miljøpolitik forventes et mindreforbrug på 500.000 kr.
• For Lokaldemokratipolitik forventes et mindreforbrug på 500.000 kr.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2025 tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Natur, Miljø og Klima.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede års forbrug. Denne opfølgning er
den sidste i 2025.
 
Sideløbende udarbejdes en bevillingskorrektion til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse. Årets sidste bevillingskorrektion blev forelagt Natur, Miljø og Klima
på mødet i november.
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der forventes balance i
regnskaberne for de enkelte politikområder.
 
Miljøpolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1.000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

Miljø 894 1.021 114 894 0 1

Skadedyr -941 -688 73 -941 0 2

Natur og vand 8.291 5.385 65 8.291 0 3

Miljø og
Erhverv 1.165 1.425 122 1.165 0 4

Bæredygtighed 2.251 -351 -16 2.251 0 5

Batterier 100 73 73 100 0 6

Klima 1.055 437 41 1.055 0 7

I alt 12.815 7.303 57 12.815 -500  8
 
Note 1 Miljø



Udgifterne vedrører projektarbejde. Kontoen vedrører primært udgifter og indtægter til projektansatte. Indtægterne
kommer ultimo året. Kontoen ventes at give overskud.
 
Note 2 Skadedyr
Udgifterne går til entreprenør, som står for den kommunale rottebekæmpelse, administrative omkostninger, etablering af
spær i institutioner (samt drift og vedligehold heraf) og til forskellige tiltag til rottebekæmpelse. Indtægten for hele 2025
er opkrævet. Taksten for rottebekæmpelse sættes op i 2026, da udgifter stiger markant på området.
 
Note 3 Natur og vand
Udgifterne vedrørende vandløbsvedligeholdelse, myndigheds- og projektopgaver i tilknytning til natur, kyster og vandløb,
driftsudgifter til Skamlingsbankeprojektet og Naturpark Lillebælt samt vedligehold af outdoorfaciliteter.
 
Note 4 Miljø og Erhverv
Budgettet for Miljø og Erhverv anvendes typisk til konsulenthjælp og indkøb af udstyr til tilsyn, IT-programmer, licenser
og kampagnemateriale i forbindelse med tilsyn og miljøgodkendelse på virksomheder og landbrug. Derudover indsatser
til grundvandsbeskyttelse. Budgettet kan herudover indgå som en buffer i forhold til de budgetterede indtægter fra
brugerbetaling på tilsyn, miljøgodkendelser og jordflytninger, som kan variere betydeligt fra år til år. 
 
Brugerbetalingsindtægterne fra landbrugs- og virksomhedsopgaver skal jf. bekendtgørelsen opgøres for opgaver, udført i
perioden fra 1. november 2024 til 1. november 2025, og vil først fremgå af budgettet i forbindelse med udsendelse af
regningerne efter 1. november 2025.
 
Forbrugsprocenterne for Miljø og Erhverv forventes at ende på 100 ved årets udgang.
 
Note 5 Bæredygtighed
Udgifterne vedrører bæredygtighedsprojekter, som eksempelvis bæredygtighedspolitik. Pt. er der flere indtægter end
udgifter på området. Det skyldes primært, at de statslige midler til Grøn Trepart er kommet via en udbetaling fremfor et
budget.
 
Note 6 Batterier
Den samlede årlige udgift forventes at kunne holdes inden for det budgetterede beløb. En del af de samlede udgifter vil
først blive konteret i forbindelse med regnskabsafslutningen. Ordningen administreres fra Redux – Affald og Genbrug.
Ordningen udgår fra 2026.
 
Note 7 Klima
Indeholder bl.a. spildevandsopgaver og energi.
 
Note 8
Det vides endnu ikke på hvilke områder mindreforbruget kommer, men samlet forventes det at blive på 500.000 kr.
 
Lokaldemokratipolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

Bydelspuljen 703 456 65 703 0 9

Landsbypuljen 4.551 2.215 49 4.551 0 10

Centerbypuljen 1.531 638 42 1.531 0 11

Landsbyfællesskabs-
planer/bydelsplaner 887 3 0 887 0 12

I alt 7.672 3.311 43 7.672 -500  13
 
Note 9 Bydelspuljen
Budgettet i Bydelspuljen blev udvalgsbehandlet i maj.
 
Note 10 Landsbypuljen
Budgettet i Landsbypuljen blev udvalgsbehandlet i marts.



 
Note 11 Centerbypuljen
Budgettet i Centerbypuljen fordeles efter aftale med de tre centerbyer (Christiansfeld, Lunderskov og Vamdrup).
 
Note 12 Landsbyfællesskabsplaner/bydelsplaner
Budgettet er opsamlet gennem flere år. Der er planlagt en bydelsplan for Brændkjærområdet i 2025. Der påtænkes
udarbejdet en landsbyfællesskabsplan i 2026.
 
Note 13
Det vides endnu ikke på hvilke områder mindreforbruget kommer, men samlet forventes det at blive på 500.000 kr.



Punkt 7: Orientering om turismeudviklingsplan for Jyllands Østkyst

25/23896

Resumé
Siden 2023 har destinationer og kommuner samarbejdet omkring udarbejdelse af en fælles strategisk plan for udvikling af
turismen langs hele den jyske østkyst. Planen for den sydlige del af kysten forventes fremlagt til politisk behandling
primo 2026. På møderne vil planchef Jan Laursen og/eller kulturchef Lisbet Lambert orientere om status på planen.

Sagen behandles i
Kultur
Natur, Miljø og Klima
Plan og Teknik
Økonomi og Strategi.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Kultur den 01-12-2025
Taget til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Siden 2023 har destinationer og kommuner samarbejdet omkring udarbejdelse af en fælles strategisk plan for udvikling af
turismen langs med hele den jyske østkyst. Planen er opdelt i en samlet strategisk ramme og derunder i 3 regionale
delplaner, for hhv. Nord, Midt og Syd. Planerne for Nord og Midt er fremsendt til politisk behandling i efteråret 2025,
mens delplanen for Syd er igangsat senere og derfor først forventes færdig primo 2026.
 
Udviklingsplan for Jyllands Østkyst har til formål at styrke de udpegede kraftcentre og stærke feriesteder samt de
historiske købstæder og kystbyerne langs fjorde og kyster. Planen skal sikre en balanceret udvikling, hvor turisme, byliv,
kultur og natur gensidigt forstærker hinanden. Indsatserne retter sig mod at skabe mere helårsturisme, styrke
overnatningskapaciteten, tiltrække investeringer til kultur- og naturoplevelser samt løfte de fysiske rammer i havne- og
bymidter. Samtidig skal planen understøtte grøn omstilling, klimatilpasning og bæredygtig udvikling, der skaber værdi for
både lokalsamfund og gæster. Målet er at gøre Jyllands østkyst til en samlet, stærk turismedestination, der kan konkurrere
internationalt og bidrage til vækst og livskvalitet i hele regionen.
 
Udviklingsplanen kan være afsættet for prioritering af projekter, som også har turismemæssige betydning. I den
forbindelse er det forvaltningens vurdering af de vedtagne investeringer i bymidten er investeringer, som også er af
betydning for udvikling af turisme og grundlaget for flere gæster.
Derudover kan udviklingsplanen have betydning for udpegning og prioritering i den kommunale planlægning.
 
 
På møderne i Kultur, Natur, Miljø og Klima, Plan og Teknik samt Økonomi og Strategi vil planchef Jan Laursen og/eller
kulturchef Lisbet Holten Lambert orientere om status på den regionale udviklingsplan for Syd, som forventes fremsat til
politiske behandling primo 2026.



Punkt 8: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.



Punkt 9: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Fællesforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der gives en orientering om:
 

Status på jordstrategi
Status på tilsynsarbejdet
Status på kystsikringsprojekter (Grønninghoved, Hejlsminde og Fjordvej)
Køb af Knudsbølvej 47

 
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Bilag

Status på kystbeskyttelse som kommunale fællesprojekter



Punkt 10: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 03-12-2025
Godkendt.



Punkt 11: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
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